
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

SEMPLIFICATA 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri 

come da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 

13/07/2021 al n. 7407 serie 1T 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023 dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con D.L n. 77/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 IVA esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione  

in data 16/01/2020; 

 

PRESO ATTO che Vodafone Italia S.p.A. - Partita IVA: 08539010010 è la società, individuata su MEPA, 

che attualmente fornisce a Retiambiente spA i servizi di telefonia e dati mobile anche comprensivi di relativo 

hardware; 

 

CONSIDERATO che, data l’attuale fase di start up aziendale ed il progressivo incremento del numero dei 

dipendenti aziendali è prevedibile un crescente fabbisogno di numerazioni e connettività mobili oltre che di 

cellulari e periferiche per la produttività mobili; 

 

CONSIDERATA sia l’ impossibilità di definire in modo preciso l’ importo delle forniture e servizi che 

saranno necessari, sia la probabile necessità di fruizione in momenti diversi, si ritiene di proporre un 

affidamento quadro a favore di Vodafone Italia S.p.A. - Partita IVA: 08539010010, per un importo massimo 

stimato pari ad € 10.000,00 Oltre Iva di Legge, quale budget da utilizzarsi a consumo per i servizi e forniture 

connesse con la connettività mobile, voce e dati, per un periodo massimo pari a mesi 24 (ventiquattro); 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 32.777.474 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
 PEC: retiambiente@pec.it  E-MAIL info@retiambiente.it 

 

 

CONSIDERATO che i prodotti e servizi potranno essere reperiti su MEPA o mediante ordini diretti sul 

portale DigitalPA, si ravvisa l’opportunità e la legittimità di individuare quale affidatario la Società  Vodafone 

Italia S.p.A. - Partita IVA: 08539010010 che possiede sia il Know How e la tecnologia necessaria e che si 

dimostra vantaggiosa in termini di costi praticati; 

 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2022 alla voce “immobilizzazioni 

materiali” 

DETERMINA 

1) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, Società  Vodafone Italia S.p.A. - Partita 

IVA: 08539010010 i servizi e forniture connesse con la connetività mobile, voce e dati, per un periodo 

pari a mesi 24 (ventiquattro) appostando allo scopo un budget pari ad € 10.000,00 oltre iva co e di 

legge  da utilizzarsi a consumo; 

2) di individuare quale Responsabile del procedimento il Dott. Aldo Caprai affinchè provveda al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione dello smartcig ai fini 

del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

3) di autorizzare il Dott. Aldo Caprai, quale responsabile dell’ Ufficio ICT di Retiambiente, ad effettuare 

ordinativi a Vodafone Italia SpA per l’ approvvigionamento di servizi di telefonia e connettività dati, 

comprese le forniture di relative periferiche a favore dei dipendenti di Retiambiente SpA per un 

periodo di 24 (ventiquattro) mesi e comunque fino al’ esaurimento del budget disponibile; 

4) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Aldo Caprai. 

 

Pisa, 23/11/2022 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

 

mailto:retiambiente@pec.it
mailto:info@retiambiente.it

